
1 

       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

ANO: 2022 / EDIÇÃO Nº 3074                                                   Lidianópolis, Quinta-Feira, 17 de Novembro de 2022 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 17/11/2022 às 21:21:02

                             1 / 19



2 

       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

ANO: 2022 / EDIÇÃO Nº 3074                                                   Lidianópolis, Quinta-Feira, 17 de Novembro de 2022 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 17/11/2022 às 21:21:02

                             2 / 19



3 

       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

ANO: 2022 / EDIÇÃO Nº 3074                                                   Lidianópolis, Quinta-Feira, 17 de Novembro de 2022 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 17/11/2022 às 21:21:02

                             3 / 19



4 

       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

ANO: 2022 / EDIÇÃO Nº 3074                                                   Lidianópolis, Quinta-Feira, 17 de Novembro de 2022 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 17/11/2022 às 21:21:02

                             4 / 19



5 

       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

ANO: 2022 / EDIÇÃO Nº 3074                                                   Lidianópolis, Quinta-Feira, 17 de Novembro de 2022 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 17/11/2022 às 21:21:02

                             5 / 19



6 

       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

ANO: 2022 / EDIÇÃO Nº 3074                                                   Lidianópolis, Quinta-Feira, 17 de Novembro de 2022 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 17/11/2022 às 21:21:02

                             6 / 19



7 

       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

ANO: 2022 / EDIÇÃO Nº 3074                                                   Lidianópolis, Quinta-Feira, 17 de Novembro de 2022 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 17/11/2022 às 21:21:02

                             7 / 19



8 

       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

ANO: 2022 / EDIÇÃO Nº 3074                                                   Lidianópolis, Quinta-Feira, 17 de Novembro de 2022 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 17/11/2022 às 21:21:02

                             8 / 19



9 

       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

ANO: 2022 / EDIÇÃO Nº 3074                                                   Lidianópolis, Quinta-Feira, 17 de Novembro de 2022 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 17/11/2022 às 21:21:02

                             9 / 19



10 

       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

ANO: 2022 / EDIÇÃO Nº 3074                                                   Lidianópolis, Quinta-Feira, 17 de Novembro de 2022 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 17/11/2022 às 21:21:02

                            10 / 19



11 

       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

ANO: 2022 / EDIÇÃO Nº 3074                                                   Lidianópolis, Quinta-Feira, 17 de Novembro de 2022 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 17/11/2022 às 21:21:02

                            11 / 19



12 

       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

ANO: 2022 / EDIÇÃO Nº 3074                                                   Lidianópolis, Quinta-Feira, 17 de Novembro de 2022 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 17/11/2022 às 21:21:02

                            12 / 19



13 

       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

ANO: 2022 / EDIÇÃO Nº 3074                                                   Lidianópolis, Quinta-Feira, 17 de Novembro de 2022 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 17/11/2022 às 21:21:02

                            13 / 19



14 

       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

ANO: 2022 / EDIÇÃO Nº 3074                                                   Lidianópolis, Quinta-Feira, 17 de Novembro de 2022 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 
ESTADO DO PARANÁ 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 073/2022 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS.  
CONTRATADO: FUNERARIA NACIONAL EIRELI 
CNPJ: 42.743.082/0001-04 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços funerários para o Município de Lidianópolis. 
VALOR TOTAL: R$ 30.000,00 (Trinta mil reais). 
PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12(Doze) meses. 
INÍCIO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO: 17/11/2022. 
TÉRMINO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO: 16/11/2023. 
EMBASAMENTO LEGAL: PREGÃO ELETRÔNICO nº055/2021, homologada em 18/11/2021  
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 17/11/2022.  
 

 
 LEI N º 1.246/2022 

 
 

SUMULA: Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de Crédito Adicional Especial no 
orçamento do Município de Lidianópolis para o Exercício de 2022 e dá outras providências. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LIDIANOPOLIS, Estado do Paraná, SR. ADAUTO APARECIDO MANDU, no uso das atribuições 
legais conferidas por Lei, faz saber que: 
 
O POVO DO MUNICÍPIO DE LIDIANOPOLIS, por seus representantes na CÂMARA MUNICIPAL, aprovou e eu Prefeito Municipal 
sanciono a seguinte: 
 

LE I  
 

Art.1º- Esta lei autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de Crédito Adicional                      Especial no orçamento do 
Município de Lidianópolis, para o exercício de 2022. 

  
Art.2º- Fica o Executivo autorizado a abrir no orçamento-programa do Município de Lidianópolis, para o exercício de 2022, 

um Crédito Adicional Especial no Valor de R$ 83.700,00 (Oitenta e Três Mil e Setecentos Reais), mediante as seguintes 
providências: 

 
I – Inclusão nas seguintes dotações orçamentárias: 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR 

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  

06.001 COORDENAÇÃO DAS ATIVIDADES DE ASSISTENCIA SOCIAL  

06.001.08.122.0004.6001 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E ADOLESCENTES 

 

3.1.90.11.00.00.1001 Vencimentos e Vantagens fixas  - Pessoal Civil 2.600,00 

3.3.90.14.00.00.1001 Diárias - Civil 2.000,00 

3.3.90.36.00.00.1001 Outros Serviços de Terceiro – Pessoa Física 1.200,00 

 TOTAL: 5.800,00 

   

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  

06.003 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 
ADOLESCENTE  

 

06.003.08.243.0009.6002 MANUTENÇÃO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE CMDCA. 

 

3.3.90.30.00.00 – 1001 Material de Consumo 2.000,00 

 TOTAL: 2.000,00 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 17/11/2022 às 21:21:02

                            14 / 19



15 

       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

ANO: 2022 / EDIÇÃO Nº 3074                                                   Lidianópolis, Quinta-Feira, 17 de Novembro de 2022 

   

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  

06.004 FUNDO MUNICIPAL DE ASISSTENCIA SOCIAL   

06.004.08.243.0009.6005 MANUTENÇÃO – CENTRO DE ATENDIMENTO A CRIANÇA E AO 
ADOLESCENTE - CEACA 

 

3.3.90.39.00.00.31934 Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica  3.000,00 

 TOTAL:  

06.004.08.244.0010.2098 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - CREAS  

3.3.71.70.00.00.1001 Rateio pela Participação em consórcio público 26.400,00 

 TOTAL 26.400,00 

06.004.08.244.0008.2080 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA – BENEFICIOS EVENTUAIS  

3.3.90.32.00.00.00.1001 Material, bem ou Serviço para distribuição gratuita 40.500,00 

 TOTAL: 40.500,00 

   

06.004.08.244.0008.2116 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (SCFV) SERV. DE CONVIVÊNCIA E 
FORTALECIMENTO DE VÍNVULO 

 

3.3.90.39.00.00.31934 Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 2.000,00 

 TOTAL: 2.000,00 

06.004.08.244.0008.2078 PROTEÇÃO SOCIAL BASICA – CRAS   

3.1.90.11.00.00.1001 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 4.000,00 

 TOTAL: 4.000,00 

 
TOTAL GERAL: 
 

 
83.700,00 

 
Art. 3º - Como recurso para a abertura dos Créditos previstos no artigo anterior, é indicado como fonte de recursos o citado no § 1º 

do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64, sendo: 
 
I – ANULAÇÃO: 
 

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  

06.004 FUNDO MUNICIPAL DE ASISSTENCIA SOCIAL   

06.004.08.244.0010.2098 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - CREAS  

3.3.50.43.00.00.1001 Subvenção Social 41.000,00 

3.1.90.11.00.00.1001 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 17.000,00 

 TOTAL: 58.000,00 

06.004.08.244.0008.2078 PROTEÇÃO SOCIAL BASICA – CRAS   

3.1.90.13.00.00.1001 Obrigações Patronais  3.500,00 

 TOTAL: 3.500,00 

06.004.08.244.0008.2116 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (SCFV) SERV. DE CONVIVÊNCIA E 
FORTALECIMENTO DE VÍNVULO 

 

3.3.90.30.00.00.1001 Material de Consumo  1.000,00 

 TOTAL: 1.000,00 

06.004.08.243.0009.6005 MANUTENÇÃO – CENTRO DE ATENDIMENTO A CRIANÇA E AO 
ADOLESCENTE - CEACA 

 

3.3.90.30.00.00.31934 Material de Consumo  5.000,00 

3.1.90.11.00.00.1001 Vencimentos e Vantagens Fixas 3.800,00 

3.1.90.13.00.00.1001 Obrigações Patronais 2.400,00 

 TOTAL: 11.200,00 

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  

06.001 Coordenação das Atividades de Assistência Social  

06.001.08.122.004.2072 Gestão da Secretaria de Assistência Social  

3.3.90.39.00.00.1001 Outros Serviços de Terceiro – Pessoa Jurídica 5.000,00 

3.3.90.30.00.00.1001 Material de Consumo  5.000,00 

 TOTAL: 10.000,00 

 
TOTAL GERAL: 

 
83.700,00 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 17/11/2022 às 21:21:02

                            15 / 19



16 

       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

ANO: 2022 / EDIÇÃO Nº 3074                                                   Lidianópolis, Quinta-Feira, 17 de Novembro de 2022 

 

 
Art. 4º - Das alterações constantes dessa LEI ficam também alteradas as ações do PPA e o Anexo de Metas e Prioridades da Lei 
de Diretrizes Orçamentárias, no que couber.  
 
Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário. 
 
EDIFÍCIO DA PRFEFEITURA DO MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS, AOS DEZESSTE DIAS DO  MÊS DE NOVEMBRO DE DOIS 
MIL E VINTE E DOIS (17/11/2022) 
 
 
 
 

ADAUTO APARECIDO MANDU  
Prefeito municipal 

 

         
PORTARIA N.º 4.225, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2022. 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, USANDO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

 
 

RESOLVE: 
 

Conceder férias de 30 (trinta) dias a servidora pública do município, Srª. MARILEIDE IZABEL DA SILVA 
FERREIRA, matrícula 200569, lotada no cargo de provimento efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais Feminino, a serem gozadas a 
partir do dia 16/11/2022 à 15/12/2022, referente ao período aquisitivo de 08/11/2021 a 07/11/2022. 
 

Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor nesta data, e posteriormente, 
será publicada no Órgão Oficial do Município. 
 
EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, AOS DEZESSEIS DIAS DO MÊS DE 
NOVEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS.  
 
 
 

ADAUTO APARECIDO MANDU 
PREFEITO DE LIDIANÓPOLIS 

 

PORTARIA N.º 4.226, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2022. 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, USANDO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES, CONFERIDAS POR LEI. 

 
R E S O L V E: 

 
Cessar licença espontânea a pedido da servidora a partir desta data 16/11/2022, licença sem remuneração 

da Servidora Pública Municipal, Srª. JOSELIA SOARES DOS SANTOS, Matricula 200772, ocupante do cargo de Provimento 
Efetivo de “Auxiliar de Serviços Gerais Feminino”, pelo período de dois (2) anos de 07/07/2022 a 07/07/2024. 

Referente ao período concedido acima, a servidora licenciou-se: 07/07/2022 a 15/11/2022 (132 dias) sendo 
4 (quatro) meses e 12 (doze) dias, portanto, com a presente cessação de Licença, a servidora reiniciará suas atividades no cargo a 
partir do dia 16/11/2022. Embasamento legal: Lei Municipal N.º 041/93, artigo 101, Parágrafo Primeiro. 

 
Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor a partir desta e, 

posteriormente será publicada no Órgão Oficial do Município. 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 17/11/2022 às 21:21:02

                            16 / 19



17 

       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

ANO: 2022 / EDIÇÃO Nº 3074                                                   Lidianópolis, Quinta-Feira, 17 de Novembro de 2022 

EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, AOS DEZESSEIS DIAS DO MÊS DE 
NOVEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS. 

 
 
 

ADAUTO APARECIDO MANDU 
PREFEITO DE LIDIANÓPOLIS 

  

 
PORTARIA N.º 4.227, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022. 

 
 
                                          SÚMULA: NOMEIA CIDADÃO EM CARGO DE AGENTE POLÍTICO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 
                                          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, USANDO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHES SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
 

R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Fica nomeado partir desta data o Sr. CLAUDIO HIPOLITO, portador do RG. N.º 

6.828.091-5-SSP-SP, para ocupar o Cargo de Agente Político de “SECRETÁRIO MUNICIPAL DE URBANISMO”, Agente Político 
– Anexo I, Lei nº 730 de 23/07/2015 e suas alterações. 
                                                                                

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor nesta 
data, e, posteriormente, será publicado no órgão oficial do Município.   
 
EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, AOS DEZESSETE DIAS DO MÊS DE 
NOVEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS. 
 
 
 

 

ADAUTO APARECIDO MANDU 
PREFEITO DE LIDIANÓPOLIS 

 

 
PORTARIA N.º 4.228, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022. 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, USANDO DAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

 
RESOLVE: 

 
Conceder ao servidor público municipal, Sr. MARIO ROSANO DOS SANTOS, portador do RG. 

N.º 29.633.532-0-SSP-SP, e CPF/MF. N.º 004.308.239-40, ocupante do cargo de “AGENTE ADMINISTRATIVO”, LICENÇA-
PRÊMIO por assiduidade, por 03 (três) meses, a partir de 17/11/2022, com término em 14/02/2023, referente ao período aquisitivo 
de 12/02/2008 a 11/02/2013, de acordo com o artigo 104 da Lei Municipal n.º 041/93.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

         
Revogadas as disposições em contrario, a presente Portaria entra em vigor a partir desta data e, 

posteriormente, será publicada no Órgão Oficial do Município. 
 

EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, AOS DEZESSETE DIAS DO MÊS DE 
NOVEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS. 

 
 

ADAUTO APARECIDO MANDU 
PREFEITO DE LIDIANÓPOLIS  

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 17/11/2022 às 21:21:02

                            17 / 19



18 

       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

ANO: 2022 / EDIÇÃO Nº 3074                                                   Lidianópolis, Quinta-Feira, 17 de Novembro de 2022 

DELIBERAÇÃO Nº 024/2022 
 

 
SÚMULA: SÚMULA: Dispõe sobre a deliberação da prestação de contas final do recurso disponibilizado, através da 

Resolução nº 004/2020 do Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS/PR – benefício eventual Covid-19, repassado aos 
municípios na modalidade fundo a fundo pelo Fundo Estadual de Assistência Social – FEAS ao Fundo Municipal de Assistência 
Social – FMAS referente ao 2º semestre de 2021.   

 
O Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº 

1.211/2022, e de acordo com a NOB/SUAS, considerando o que foi deliberado na reunião realizada no dia 16/11/2022.   
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Fica aprovada a prestação de contas final do recurso disponibilizado, através da Resolução nº 004/2020 do 
Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS/PR – benefício eventual Covid-19, repassado aos municípios na modalidade fundo 
a fundo pelo FEAS ao FMAS referente ao 2º semestre de 2021.   

 
Art. 2º Foi apresentado ao CMAS cópia do relatório de prestação de contas da referida resolução para apreciação, bem 

como todos os conteúdos que o compõe essa prestação de contas – Execução da proposta de atendimento físico; monitoramento; 
distribuição dos recursos; saldos e lançamentos financeiros por mês; resumo executivo. 

 
Art. 3° O Incentivo Benefício Eventual COVID-19 é caracterizado como estratégia 

emergencial de repasse de recurso e compreende a ampliação da oferta de Benefícios 
Eventuais, destinados a atender de maneira rápida e urgente, demandas de ocorrências 
inesperadas, visando restabelecer de forma imediata as seguranças sociais à população que vivencia a situação temporária de 
vulnerabilidade social. 

 
Art. 4° Fica apreciado e aprovado também que os benefícios vulnerabilidade temporária adquiridos e pagos no ano de 

2020 foram 02 auxilio funeral e 93 cestas básicas, sendo que dessas foram fornecidas 56 em 2020 e 37 foram fornecidas em 2021. 
 
Art. 5° Fica apreciado que do montante disponibilizado pelo recurso da deliberação no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil 

reais) foi executado R$ 19.876,21 (dezenove mil oitocentos e setenta e seis reais e vinte e um centavos), sobrando do capital R$ 
123,79 (cento e vinte e três reais e setenta e nove centavos) a ser devolvido para o estado junto com o rendimento financeiro.     

 
Art. 6° Esta deliberação entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
Lidianópolis, 17 de novembro de 2022.  

 
 
 

_________________________________________________ 
Luzia Iraceli Graneiro Campos 

PRESIDENTE CMAS  
Lidianópolis-PR 

 

 
Deliberação Nº. 025/2022. 

 
 

Súmula: Dispõe sobre a aprovação de solicitação de licitações para aquisição ar-condicionado, playground, contratação 
de empresa que oferte espaço de laser e recreação para as crianças e adolescentes do SCFV e contratação de empresa que oferte 
apresentação musical para animação do baile dos idosos acompanhados pelo SCFV.  

 
O Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº 

1.211/2022, e de acordo com a NOB/SUAS considerando o que foi deliberado na reunião do CMAS, realizada no dia 16 de novembro 
2022. 

Delibera: 
 

Art. 1º - Aprovar a solicitação de licitação para aquisição de 13 aparelhos de ar condicionado, para equipar as salas de  

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 17/11/2022 às 21:21:02

                            18 / 19



19 

       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

ANO: 2022 / EDIÇÃO Nº 3074                                                   Lidianópolis, Quinta-Feira, 17 de Novembro de 2022 

atendimento do Centro de Referência de Assistência Social – CRAS, Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos 
– SCFV de idosos e crianças e adolescente, Gestão da secretaria de assistência social, Centro de Referência especializado de 
Assistência Social – CREAS e Conselho Tutelar. 

 
Art. 2º - Aprova a solicitação de licitação para aquisição de um playground para as crianças e adolescentes do SCFV 

atendidas no Centro de Atendimento de Crianças e Adolescentes – CEACA.  
 

Art. 3º - Aprovar a solicitação de para contratação de empresa que oferte espaço de laser e recreação para as crianças e 
adolescentes do SCFV.  

 
Art. 4º - contratação de empresa que oferte apresentação musical ao vivo com caixas de som e microfones para animar o 

baile dos idosos acompanhados pelo SCFV em confraternização.  
 
Art. 5º - Esta Deliberação entrará em vigor na data de sua publicação. 

                 
   Lidianópolis, 17 de novembro de 2022. 

 
 
 
 

_________________________________________________ 
Luzia Iraceli Graneiro Campos 

PRESIDENTE 
CMAS/Lidianópolis-PR 

 

 
Deliberação Nº. 26/2022. 

 
 

Súmula: Dispõe sobre a aprovação de adesão a Deliberação nº 69/2022 do Conselho Estadual de Assistência Social– 
CEAS/PR. 

 
O Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº 

1.211/2022, e de acordo com a NOB/SUAS considerando o que foi deliberado na reunião do CMAS, realizada no dia 16 de novembro 
2022. 

 
Delibera: 

 
Art. 1º - Aprovar a Adesão a Deliberação nº 69/2022 do CEAS/PR, para Serviço de Acolhimento Institucional para Pessoa 

Idosa e Pessoa com Deficiência (PCD – 18 a 59 anos) ou similar, como uma das possibilidades de acolhimento às demandas 
provenientes das solicitações de acolhimento institucional encaminhadas por municípios de pequeno porte I e II.   

  
Art. 2º - Esta Deliberação entrará em vigor na data de sua publicação. 

                 
   Lidianópolis, 17 de novembro de 2022. 

 
 
 
 

_________________________________________________ 
Luzia Iraceli Graneiro Campos 

PRESIDENTE 
CMAS/Lidianópolis-PR 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 17/11/2022 às 21:21:02

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                            19 / 19

http://www.tcpdf.org

		2022-11-17T21:21:02-0300




